stri.

stridor dentium, & sputatio indecora. Præscribitur decoctum corticis peruviani cum nitro & cremore tartari. Morbi ab hoc remedio augmentum potius quam lenimen. Versus meridiem enim vox tremula; pulsus omni modo inæqualis; facies Hippocratica. Rebus his vix non conclamatis, hora a meridie tertia, hirudines sex retro dextram aurent; rasio capitis; & grana laudani liquidi Sydenhami, & totidem liquoris mineralis Hoffmanni propinata. Ut primum fugere incepere hirudines, tranquilla continuo vox, iisque deciduis, cessabat delirium. Retro sinistram munc etiam anrem sanguisugæ applicantur, iisque adhuc sanguinem trahentibus, in somnum delapsus est puer, reliquam vesperam, noctemque somno transegit, per vires tamen exergescitus sibi constans, possum expetens, Sequenti mane lecto exemptus æger, in proximum cubile deportatus, ut interim stragula mutarentur, atque aërem renovandi occasio fieret. Æger dein, reliquis capillis abrasis, occipite, facie, manibus, tepida ablutis, locis retro aures a sanguine grumoso liberatis, inducis probe calefacto indutus, in lectum mittebatur. De summa virium debilitate conqueslus, in som-

num mox iterum relapsus. Brevi dein tempore perfecte convaluit.

a) Cl. Medicus Beobacht. 2. d. Arzneywissenschaft.

I. 2. p. 471.

Aliam sanguinem probe locum adfetum evacuandi methodum scarificatio, ea que cruenta, nuchæ, suppeditat, nostris temporibus vix non penitus neglecta. Atque optandum omnino esset, ut utilissima hæc operatio in novos usus iterum vocaretur.

Potus præcipue antiphogistici, addito nitro, magna sensim copia ingerendi, summa necessitas; at maxime cavendum, ne vitreis aut fætilibus vasis potum exhibeamus, ne furens æger ea dentibus in frusta comminuat, atque deglutiendo aut vulnerando fauces, sibi vim inferat.

Huc etiam clysmatum emollientium ususredit, laxando enim vasa intestinorum, impetum & copiam humorum a capite revelunt.

Si ægri ab hæmorrhoidibus olim tumentibus, posthac autem evanidis, in phrenitidem incident, optimo sæpe cum eventu ad anum hirudines applicantur, cum natura ipsa hac via sæpe phrenitidem sanaverit; eo magis hac via sanguinem educimus, si hæ-

morr-

morrhoides iterum tumeant; totiusque longe hæmorrhoides fluentes sanguisugis, quam asperis foliis ficus fricando, in fluentes mutamus.

Caput radendum. Abrasis enim capillis tota capitis cutis maxime perspirabilis redditur; quem effectum a capitis ratione in phrenitide exspectasse videtur *Cælius Aurelianus*. a) Gratum certe refrigerium sic conciliatur, & insignem quandam mutationem percipere solent ægri; & quidem tantam, ut ab illa aliquid metuisse videatur *Aretæus* b), dum monuit, si longissimæ crines fuerint, dimidios primum rescindendos esse, si vero breviores, tunc ad cutem tunderi posse. *Sydenhami* c) tamen observatis constat, nullum in hac re discrimen esse, & testatur, se semper hoc præcepisse, & quidem pulcherrimo cum successu. Abrasis autem capillis, pilleolo imposito, caput a frigore externo punivit, monetque se nullum emplastrum raso capiti applicuisse; quidam enim hoc commendant, sed oleosa omnia & pingua cuti adhærentia perspirationem minuunt, quæ hoc in casu liberrima requiritur. Capitis rationem *Celsus* d) pariter in phrenitidis curatione commendavit. Patet autem satis diffi-

cil.

qillimum hoc factu s^epe esse, dum ægri pef.
sime fuerunt; adeoque præstaret hoc jam fa-
cere, dum signa docent, phenitidem metuen-
dam esse.

- a) Cælius. Aurelian. Acut. morb. L. I. c. 10.
- b) Aretaeus de curat. morb. acut. L. I. c. 1.
- c) Sydenham in schedul. monit.
- d) Celsus L. III. c. 18.

Pediluvia, epispastica &c. Omnibus enim
his laxantur vasa partium inferiorum.

Corpus moderato frigore reficiendum, &
erectum tenendum. Erectus corporis situs fa-
cit, ut non adeo impetuose sanguis caput
urgeat. Videmus etiam sanis hominibus,
dum per aliquod horas horizontali corporis
situ in lecto decubuerunt, caput tumere; qui
tumor brevi evanescere solet, dum per ali-
quod tempus erectus situs corporis fuit. Sæ-
pe contingit, phreniticos pessime furentes,
dum lecto incarcerantur, placidos penitus
reddi, dum erecto corpore, modice tantum
vestibus lecto, in sedili sedent. Tanti au-
tem fecit hoc ægrorum regimen *Sydenhamus*,
ut passim in suis operibus ubique inculcate-
rit, in morbis acutis inflammatoriis curatio-
nis totam felicitatem inde pendere; & in
ultimis suis scriptis, quæ ingravescente jam

tate edidit, ulterius confirmavit, & immo-
rimis quidem in phrenitide hoc necessarium
exit. a) „Hoc enim in statu, quantumlibet
anguis detrahatur, quantumvis leviter te-
ratur corpus, quicunque demum liquores
refrigerantes ingerantur, non prius sedabi-
ur febris, quam æger se lectulo interdiu
ibstinuerit. Cum calor circumambientis aëris
inter stragula conclusi sanguinem plus satis
xagit, & procumbentis corporis situs ve-
nementiori impetu eundem in caput impin-
iat.,,

a) Sydemham in schedula monitoria.

METHODUS MEDENDI PHRENITIDI SYMPTOMATICÆ.

Eodem plerumque remediorum appara-
tu, quo genuinam phrenitidem curari dixi-
mus, etiam symptomaticæ phrenitidi me-
lemur, habita tamen potissimum attentio-
ne ad morbum prægressum, ex quo inflam-
matoria hæc cerebri affectio ortum duxit.
Maximi momenti in praxi hoc monitum est.
Uti nempe statim vidimus, phrenitidis ve-
ræ curatio largam venæ sectionem, & repe-
tendam quandoque audacter postulat. Ve-

rum non omnibus morbis acutis hæc curatio
 prodest; & quandoque observantur febres
 epidemicæ, inflammatoriæ quamvis, quæ re-
 petitam venæ sectionem non ferunt absque
 noxa, quin etiam constitit in talibus febri-
 bus, nequidem phrenitidi symptomaticæ per
 validas, & repetitas venæ sectiones succurri
 posse; sed sensim postea una cum morbo prin-
 cipe evanescere hoc symptomæ. Tales erant
 febres epidemicæ continuæ a *Sydenhamo* a)
 descriptæ, quæ annis 1674—75 Londini gra-
 fabantur. Quamvis enim atrox capitï dolor,
 & laterum dolores frequentes in his febri-
 bus, sanguisque eductus plœuriticorum simi-
 lis crux, docerent satis, non mediocrem
 inflammationem his febribus subesse, obser-
 vavit tamen *Sydenhamus*, quod repetita ve-
 næ sectione non levarentur ægri. Cum au-
 tem in his febribus promptissima metastasis
 ad caput fieri soleret, enematum usum sub-
 stituebat; sicque felicissime curabat phreniti-
 dem symptomaticam in his febribus natam,
 dum post venæ sectionem, atque unius vel
 alterius enematis injectionem, vitrioli spiri-
 tum cerevisiæ tenui instillabat, & pro potu
 ordinario ægris exhibebat. Nullam autem
 aliam methodum profuisse in hoc casu testa-
 tur.

ur. Similia notavit & in alia febrium con-
tinuarum epidemicarum Specie, b) in quo
morbo summa proclivitas erat, ut materia
febrilis mala metastasi caput peteret; & hoc
etiam peculiare norabatur, quod simul ac ta-
lli metastasi facta phrenitis invalesceret, tunc
nulla amplius supereffent febris indicia. Ob-
servavit autem, neque hanc febrium spe-
ciem iteratas sanguinis missiones ferre; unde
post unicam venæ sectionem purgans anti-
phlogisticum dabat, alternis diebus ad ter-
iani vicem repetendo, simul exhibito hora
omni levi diacodiato post singulas purgantis
remedii doses. Spiritus autem vitrioli uium
in harum febrium curatione non adhibuit, ut
pote minus convenientem morbis illis, quo-
rum curatio purgantibus indiget. Monuit au-
tem, quod phrenitis, si in hoc morbo semel
invaluerit, non potuerit subito deleri, ne-
que tutum fuerit repetita ultra limites præ-
scriptos venæ sectione, vel catharsi ejus cu-
rationem aggredi; sed tempore & sponte sua
cedere solebat hoc malum, modo debitum re-
gimen adhiberetur. Ita enim ad phrenitidem
symptomaticam compescendam in variolis ta-
mem methodum adhibuit *Sydenhamus*, c) quæ
in aliis casibus minime conveniet. Decenni

enim puerō, cui stragulorum pondere & calidis remediis adhibitis, in primo stadio variolarum debita illarum eruptio non tantum impeditabatur, verum & talis aderat furor, ut totis adstantium viribus vix lecto coerceri posset; dedit statim unciam medium syrapi de meconio, cumque nihil proficeret, post horæ spatium similem dosin dari jussit; atque nondum minutis symptomatibus, debuit eandem dosin repetere, donec uncias duas cum dimidia assumpsisset puer; tuncque felici evenitu sedatae sunt illæ turbæ, & postea convalluit æger.

- a) Sydenham. op. 218.
- b) — — in schedul. monitor.
- c) — — ibid.

USUS CAMPHORÆ, MOSCHI, OPII, IN PHRENITIDE.

In acutorum morborum deliriis a quibusdam medicis plurimum commendatur camphoræ usus, ut etiam in vera phrenitide camphoram præscribant, addito tamen nitro. At, quicunque camphoræ exstimalantem vim considerat, facile perspiciet, præsente humorum ad encephalum raptu, omne id insigniter no-

cere, quod cordis & arteriarum vires extinguit, & cerebrum præprimis gravat; neque sperare licet, hunc camphoræ stimulum nitri connubio ita omnino temperari, ut nulla inde sævissimo morbo intensio accedat. Est tamen aliud deliriorum genus, quod non ab inflammatorio cerebri vitio ortum dicit, sed ab excessu irritabilitatis ab ipsa febre inducto, progignitur, atque declinante jamjam febre sæpius observatur. In hoc itaque statu nervoso non alienum est, camphoram exhibere; ea tamen observata cautela, quam Stollius a universim circa usum remediorum narcoticonrum universim tradit; si ea simul poscat, aut admittat natura febris.